gistere da una libra l'una de diversi boni vini. Questo è quanto oggi s'è inteso et visto; nè vi scrivo zanze, che molte se ne dize.

Oggi Luni, a dì 30, s'è inteso come li reverendissimi cardinali fanno de gran cridari et alzano molto la voce, et tutti se sono poi comunicati, et dopo hanno facto il scurtinio, che è il primo. Et andai in Banchi a le 16 hore. Trovai de molti circuli de merchadanti de li primi et prelati che stavano su le scomesse, et ussite una voce che Medici era stà fato Papa, et su quel primo moto fu dato a 25 per 100, in mia presentia fu tolto per ducati 200. Farnexe sta pur a 20, Flisco a 15, Campeggio a 4, et così fanno da una hora a l'altra grandissime mutatione, che longo saria a scriverle; et non fanno tal mutatione con fondamento, ma a voluntà. Ben vi dico che tal scomesse sono galante pratiche, et duolmi che le non se osservano in Venetia; al presente queste scomesse sono le facende de' Banchi. Tutti li sansari de cambio vano atorno per Banchi con ducati d'oro in mano di dare, et polize da sottoscrivere. È stato dato ducati 7 per 100, che per damatina sarà publicato Papa el Medici. S'è dito che Grassis è morto, non si sa certo; et che Ursino, che era mal conditionato, stava male, et che Grimani stava peggio; non si può saper certo.

Questa matina, a dì 29, sono tutti li corieri a cavallo et stanno aspectar la nova per spronar via in tutte le parte, ch'è in varii lochi; mai vedesti il più bel vedere. Li reverendissimi cardinali non hanno mangiato se non una volta oggi et disonorano a le hore 23. Pensate come vanno le pratiche; et questo è certo.

Oggi, Marti 30, in Banchi se trovò chi dete per Farnexe 40 per 100 et per Medici 25, et poi subito semorno, *ita* che ogni hora fanno tutti mutatione grandissime. Fa impazire chi vi pensa.

A le 24 hore, el reverendissimo Grimano fo portato for di conclavio sopra una cadrega tutto for di sè, scopertamente, per la piazza fino a casa sua, perchè li era venuto uno grande accidente; in effecto grande, che l'ho veduto tutto mutato et disfigurato. Et se dice che Farnexe debbe esser facto Papa, et che à auto tanto dispiacere che li vene quel accidente et non potè expectare fin da matina a l' hora di la publicatione. Doman se intenderà.

Se dice che l' hordine di voti se hanno ad andar secreti in conclavio, come hanno terminato, *videlicet* che ogni cardinale in uno boletino di sua mano scrivino: « *Ego Cardinalis talis* », et bolarlo et di fora scriverà: « *Per reverendissimum talem* », et

et questo per poter dare lo accesso, bisognando. Per un' altra intenderò apunto e sarete avisato, perchè tal modo non mi va per la mente, nè lo credo.